NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC
VIỆT NAM

Số: 10273 /NHNN-TĐKT
V/v kết quả kiểm tra công tác

thi đua, khen thưởng năm 2009
	              CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                Hà Nội, ngày  28  tháng  12  năm 2009

                      Kính gửi:

                                    - Các đơn vị thuộc Ngân hàng Nhà nước;

                                    - Các Tổ chức tín dụng, Bảo hiểm tiền gửi Việt Nam;

                                    - Các Hiệp hội trong ngành Ngân hàng.

Thực hiện kế hoạch kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng năm 2009, Ngân hàng Nhà nước (NHNN) đã tiến hành kiểm tra tại 52 đơn vị, trong đó có: 10 Chi nhánh NHNN và 42 đơn vị thuộc các tổ chức tín dụng. Trong 42 đơn vị thuộc các tổ chức tín dụng có: 07 Chi nhánh Ngân hàng TMCP Công thương; 03 Chi nhánh Ngân hàng TMCP Ngoại thương; 12 Chi nhánh Ngân hàng Nông nghiệp; 10 Chi nhánh Ngân hàng Đầu tư; 03 Chi nhánh Ngân hàng chính sách xã hội; 03 Chi nhánh Ngân hàng phát triển nhà đồng bằng sông Cửu Long và 04 Ngân hàng TMCP khác.

I. Kết quả kiểm tra:
1. Quan điểm, nhận thức trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác thi đua, khen thưởng:
Qua kiểm tra cho thấy, năm 2009 các đơn vị đã tiếp tục phổ biến quán triệt tới cán bộ, công chức, viên chức trong đơn vị các văn bản của Đảng, Nhà nước và của NHNN về công tác thi đua, khen thưởng (TĐKT). Các đơn vị đã cụ thể hoá và ban hành văn bản hướng dẫn thực hiện công tác TĐKT như hệ thống chỉ tiêu, thang bảng điểm của NHNo&PTNT Việt Nam, Ngân hàng TMCP Sài Gòn Công thương. Hầu hết các đơn vị được kiểm tra đã bố trí cán bộ làm công tác TĐKT. Tuy nhiên, còn một số tồn tại như sau:
- Giao toàn bộ việc phát động thi đua cho các tổ chức đoàn thể là chưa phù hợp với quy định của Nhà nước và của NHNN (NHĐT&PT Việt Nam).
- Việc tổ chức thực hiện thi đua đôi khi còn mang tính hình thức,  hiệu quả chưa cao (NHNN Chi nhánh Hòa Bình, Chi nhánh NHNo&PTNT Hậu Giang, Chi nhánh NHNo&PTNT Hà Nội).
- Thời điểm phát động thi đua theo chỉ đạo của Thống đốc NHNN còn chậm (NHNo&PTNT Việt Nam).
2. Về tổ chức phong trào thi đua:
Hầu hết các đơn vị được kiểm tra đều có lập kế hoạch, nội dung phát động thi đua và tổ chức thực hiện thi đua; đăng ký thi đua và tổ chức sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua theo quy định. Cuối năm có tổ chức tổng kết và bình xét thi đua, khen thưởng theo quy trình và các tiêu chuẩn quy định. Hàng năm, ngoài việc tổ chức phát động thi đua dài hạn, các đơn vị còn tổ chức phát động các đợt thi đua ngắn ngày như nhân kỷ niệm ngày thành lập Ngành, hay các ngày lễ lớn của đất nước...
Tại nhiều đơn vị, nội dung phát động thi đua luôn gắn với từng nhiệm vụ cụ thể, kết hợp chặt chẽ giữa thi đua với khen thưởng. Từ đó, công tác TĐKT đã trở thành một trong những công cụ quản lý, điều hành hữu hiệu của các cấp lãnh đạo, tạo động lực nâng cao tinh thần trách nhiệm của mỗi tập thể, cá nhân phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao, góp phần hoàn thành nhiệm vụ chính trị của ngành Ngân hàng năm 2009.
Cá biệt tại một số đơn vị, lãnh đạo chưa thực sự coi trọng công tác thi đua, khen thưởng: chưa gắn thi đua với với các nhiệm vụ chính trị của đơn vị; phát động thi đua nhưng chưa thể hiện cụ thể bằng văn bản (NHĐT&PT tỉnh Sóc Trăng, NHNN Chi nhánh tỉnh Sóc Trăng, NHĐT&PT tỉnh Trà Vinh); chưa tổ chức sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua (NHNN Chi nhánh tỉnh Hậu Giang); thực hiện đăng ký thi đua chưa đúng theo quy định (NHNN Chi nhánh tỉnh Hà Nam, NHNo&PTNT Hậu Giang, Ngân hàng CSXH Hậu Giang). Một số đơn vị chưa chủ động phát động các đợt thi đua ngắn ngày hoặc tuy phát động nhưng chưa theo dõi thường xuyên nên làm hạn chế tác dụng của phong trào thi đua; việc sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua chưa kịp thời; tổ chức bình chọn các điển hình tiên tiến để khen thưởng sau mỗi đợt thi đua còn chậm, việc nhân các điển hình tiên tiến, phổ biến kinh nghiệm còn hạn chế.

3. Về công tác xét khen thưởng:

Các đơn vị được kiểm tra đã thực hiện việc khen thưởng và trình các cấp khen thưởng theo đúng quy định.

Tuy nhiên, một số đơn vị chưa thật sự quan tâm đến việc công nhận danh hiệu Chiến sỹ thi đua cơ sở do nhận thức về sáng kiến, cải tiến, đề xuất hoặc áp dụng công nghệ mới vào công tác còn máy móc, chưa đúng với tinh thần các văn bản chỉ đạo của Nhà nước và của Ngành; một số đơn vị báo cáo thành tích đề nghị công nhận danh hiệu Chiến sỹ thi đua cơ sở còn sơ sài, chưa thể hiện được sáng kiến, cải tiến (Ngân hàng CSXH tỉnh Hậu Giang, NHNo&PTNT tỉnh Hậu Giang, Chi nhánh Ngân hàng TMCP Ngoại thương Sóc Trăng, Chi nhánh MHB Sóc Trăng, NHNN Chi nhánh Trà Vinh, NHNo&PTNT Trà Vinh, NHĐT&PT Trà Vinh, Chi nhánh MHB Trà Vinh, Ngân hàng TMCP Sài Gòn Công thương); một số đơn vị chưa ban hành Quy chế làm việc của Hội đồng TĐKT (Ngân hàng CSXH tỉnh Hậu Giang, NHNo&PTNT tỉnh Hậu Giang, NHĐT&PT tỉnh Sóc Trăng; NHNo&PTNT Trà Vinh; NHĐT&PT Trà Vinh; Chi nhánh NHNo&PTNT Láng Hạ, Chi nhánh NHNo&PTNT Sơn La; Chi nhánh NHĐT&PT Quảng Nam, Chi nhánh NHĐT&PT Quảng Ngãi; Chi nhánh MHB Trà Vinh; Ngân hàng TMCP Sài Gòn Công thương; Chi nhánh MHB tỉnh Sóc Trăng);
Một số đơn vị còn lúng túng trong quá trình xét khen thưởng, do cán bộ làm công tác TĐKT chưa nắm rõ về quy trình, nghiệp vụ; chưa chú trọng đến việc xét khen thưởng cho tập thể nhỏ hoặc cán bộ, nhân viên và người lao động trực tiếp, các hình thức khen thưởng bậc cao thường tập trung nhiều vào một số Lãnh đạo đơn vị; việc lưu trữ hồ sơ, tài liệu liên quan đến công tác TĐKT chưa khoa học hoặc không đầy đủ, ảnh hưởng đến việc thực hiện công tác TĐKT tại đơn vị.

 4. Về tổ chức bộ máy cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng:

Qua kiểm tra cho thấy hầu hết các đơn vị đã bố trí cán bộ làm công tác TĐKT và một số đơn vị đã có bộ máy tổ chức phù hợp để giúp thủ trưởng đơn vị trong chỉ đạo về công tác TĐKT.  Tuy nhiên, còn một số tồn tại sau:
- Cán bộ làm công tác TĐKT chủ yếu là kiêm nhiệm, nên việc nắm bắt chủ trương, chính sách, chỉ đạo về công tác TĐKT của cấp trên còn hạn chế.
- Một số đơn vị chưa có sự quan tâm đúng mức của lãnh đạo, nên việc sắp xếp tổ chức bộ máy, phân công và bố trí cán bộ làm công tác TĐKT chưa phù hợp với năng lực, sở trường, tính ổn định chưa cao do điều chuyển vị trí công tác...nên  quá trình triển khai thực hiện công tác TĐKT còn nhiều khó khăn, nhất là tại các đơn vị cơ sở.
II. Kiến nghị, để xuất của các đơn vị được kiểm tra:

Qua kiểm tra, các đoàn kiểm tra công tác TĐKT của NHNN nhận được một số kiến nghị, đề xuất của các đơn vị được kiểm tra, cụ thể:
1. Đối với kiến nghị, đề xuất của NHNN Chi nhánh tỉnh, thành phố tập trung vào các nhóm nội dung, cụ thể như sau: việc công nhận sáng kiến, cải tiến; công tác cải cách thủ tục hành chính, áp dụng công nghệ tin học vào công tác thi đua, khen thưởng; quy định về việc phân công và bố trí cán bộ làm công tác TĐKT; việc xét khen thưởng bậc cao còn chậm; về công tác tập huấn cho cán bộ làm công tác TĐKT.
2. Đối với kiến nghị, đề xuất của các tổ chức tín dụng tập trung vào nhóm nội dung cụ thể sau: việc hiệp y khen thưởng còn chậm; về nguồn kinh phí và mức khen thưởng chưa phù hợp; công tác cải cách thủ tục hành chính; việc công nhận sáng kiến, cải tiến; quy định về bộ máy tổ chức và việc phân công, bố trí cán bộ làm công tác TĐKT; việc tập huấn cho cán bộ làm công tác TĐKT.
Để khắc phục các tồn tại, hạn chế đã nêu trên và tổ chức triển khai công tác TĐKT của toàn Ngành trong thời gian tới phù hợp với quy định của Đảng và Nhà nước, Thống đốc NHNN yêu cầu:
1. Thủ trưởng các đơn vị còn những tồn tại, hạn chế đã nêu cần kịp thời tiếp thu và có giải pháp sửa chữa, khắc phục để tổ chức thực hiện công tác TĐKT trong thời gian tới theo đúng quy định và đạt hiệu quả cao hơn.
2. Các đơn vị trong toàn Ngành tiếp tục thực hiện nghiêm túc quy định tại Nghị định số 122/2005/NĐ-CP ngày 04/10/2005 của Chính phủ và Quyết định số 40/2006/QĐ-NHNN ngày 17/8/2009 của Thống đốc NHNN về tổ chức, bộ máy và cán bộ làm công tác TĐKT.
3. Các đơn vị nghiên cứu để có giải pháp đổi mới và cải cách mạnh mẽ thủ tục hành chính, đảm bảo việc khen thưởng kịp thời, chính xác; tăng cường công tác tuyên truyền về công tác TĐKT, nhất là gương người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến.

4. Chú trọng công tác thẩm tra thành tích đối với tập thể, cá nhân khi xem xét khen thưởng và đề nghị khen thưởng đảm bảo công bằng, đúng người, đúng việc, đúng thành tích.
5. Thủ trưởng các tổ chức tín dụng cần kịp thời xây dựng, ban hành Quy chế làm việc của Hội đồng TĐKT đơn vị; quy trình hướng dẫn việc thực hiện công tác TĐKT của đơn vị phù hợp với Luật TĐKT, Nghị định của Chính phủ và Quy chế TĐKT của Ngành; tổ chức tập huấn nghiệp vụ trao đổi kinh nghiệm cho các cán bộ trực tiếp làm công tác TĐKT để đảm bảo việc thực hiện được thống nhất; đẩy mạnh công tác cải cách hành chính để bảo đảm thời gian nộp hồ sơ đề nghị khen thưởng theo đúng quy định; đẩy mạnh công tác tuyên truyền các phong trào thi đua đến toàn thể cán bộ, công chức và người lao động trong đơn vị biết để tích cực tham gia; phát động phong trào thi đua phải gắn với chương trình công tác; quan tâm đến công tác kiểm tra phong trào, tăng cường giao lưu trao đổi kinh nghiệm, giới thiệu các cách làm hay, mô hình mới để nhân rộng; thực hiện nghiêm túc công tác sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua và công tác TĐKT, tôn vinh các điển hình tiên tiến.

Ngân hàng Nhà nước thông báo để các đơn vị biết và thực hiện./.
                                                                                                TL.THỐNG ĐỐC

                                                                     VỤ TRƯỞNG VỤ THI ĐUA - KHEN THƯỞNG

   Nơi nhận:
- Như trên;                                                                                        (Đã ký)
- Thống đốc NHNN (để b/c);
- PTĐ Nguyễn Đồng Tiến (để b/c);
- Lãnh đạo Vụ;

- Các phòng thuộc Vụ;                                                           Ngô Văn Phương
- Lưu VP, TĐKT.

PAGE
5